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BELASTING OP HET INZAMELEN EN VERWIJDEREN VAN HUISHOUDELIJKE EN DAARMEE 
VERGELIJKBARE BEDRIJFSAFVALSTOFFEN (IVAREM) - VASTSTELLING

De gemeenteraad

Aanleiding

De gemeente Puurs-Sint-Amands is bevoegd om belastingen te heffen vanaf 1 januari 2019.  In het kader van het 
gelijkheidsbeginsel, worden de belastingreglementen, die voorheen voor de twee gemeenten van toepassing waren, 
vervangen. Er worden nieuwe belastingreglementen vastgesteld voor de aanslagjaren 2019 tot en met 2025 die 
uniform zijn voor het grondgebied van Puurs-Sint-Amands.

Juridische grond

Volgende bevoegdheidsgrond en regelgeving is van toepassing: 

Bevoegdheidsgrond 

 Het Decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017, artikel 40 §3 en 41, 14°;

Toepasselijke regelgeving 

 De Grondwet, artikel 170 §4;

 Het Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 
provincie- en gemeentebelastingen;
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 De omzendbrief BB 2011/01 van 10 juni 2011 betreffende de coördinatie van de onderrichtingen over de 
gemeentefiscaliteit;

 Het decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en 
afvalstoffen, inzonderheid artikel 26, en latere wijzigingen;

 Het besluit van de Vlaamse regering van 17 februari 2012 tot vaststelling van het Vlaams reglement 
betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen (VLAREMA);

 Het besluit van de Vlaamse regering van 16 september 2016 tot vaststelling van het uitvoeringsplan voor het 
huishoudelijk afval en gelijkaardig bedrijfsafval;

Feiten, context en argumentatie

De gemeente heeft het beheer van de Frost-Plus fracties overgedragen aan de Intergemeentelijke vereniging voor 
duurzaam afvalbeheer regio Mechelen (IVAREM).

Afhankelijk van het soort afval wordt dit ingezameld ofwel door een huis-aan-huis ophaling, ofwel op afroep ofwel op 
het containerpark.

Om de scheiding aan de bron aan te moedigen, is het niet aangewezen de inzamelings- en verwerkingskosten voor de 
selectieve fracties volledig in functie van het aanbod door te rekenen aan de aanbieders.

In het kader van een bewustmakingsproces bij de bevolking op het vlak van afvalbeheerskosten voor het 
huishoudelijk afval, is het aangewezen de vaste kosten en de niet variabele kosten voor de selectieve fracties aan te 
rekenen aan de bevolking via een vast bedrag en op een zichtbare wijze.

Vermits het merendeel van deze kosten gezinsgerelateerd is, wordt de voorkeur gegeven aan een aanrekening per 
gezin.

De belasting op het inzamelen en verwijderen van huishoudelijke en daarmee vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen 
neemt de financiële toestand van de gemeente in overweging en heeft als doel ontradend te werken door de 
vervuiler te laten betalen voor de kosten voor inzameling, hergebruik, recyclage, nuttige toepassing en verwijdering 
van huishoudelijke afvalstoffen.

Omwille van de steeds stijgende hoeveelheid te verwerken afval en de hieraan verbonden kosten voor de gemeente, 
is het wenselijk om een belasting te heffen op het inzamelen en verwijderen van huishoudelijke en daarmee 
vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen, zodat op die manier wordt bijgedragen in de gemeentelijke uitgaven. 

Het Materialendecreet laat toe deze kosten voor het beheer van huishoudelijke afvalstoffen intergemeentelijk te 
innen, vandaar dat ervoor geopteerd wordt om deze belasting te laten innen door IVAREM.

Er wordt naar gestreefd om deze belasting in de gemeenten die aangesloten zijn bij IVAREM zoveel mogelijk op elkaar 
af te stemmen.
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Financiële weerslag

De belastingen zijn opgenomen in het meerjarenplan om aan de voorwaarden tot het bereiken van het financieel 
evenwicht te voldoen zoals bepaald in het Besluit van de Vlaamse Regering van 30 maart 2018 over de beleids- en 
beheerscyclus van de lokale besturen.

Besluit

Met 21 stemmen voor (Els Goedgezelschap, Koen Van den Heuvel, Yvo Van Damme, Hilde Van der Poorten, Els De 
Smedt, Alex Goethals, Ann-Marie Morel, Ronny Tourné, Peter Van Hoeymissen, Eddy Ceurstemont, Bart De Schutter, 
Inge Faes, Anne De Ron, Patrick Pauwels, Steven Prinsen, Heiko Van Muylder, Willem Geeroms, Jef De Rop, Luk 
Ceurvelt, Sophie Van Praet, Els Knoops), 7 stemmen tegen (Peter Lemmens, Jan Van Camp, Guido Cools, Lavinia De 
Maeyer, Sonja Van nimmen, Peggy Seeuws, Dany Saey)

Artikel 1: Overgangsbepaling

Het raadsbesluit van 19 december 2013 van de gemeente Puurs inzake de vaststelling van de belasting op het 
inzamelen en verwijderen van huishoudelijke en daarmee vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen voor de aanslagjaren 
2014 tot en met 2019  blijft van toepassing voor de belastbare feiten die zich hebben voorgedaan vóór 1 januari 2019, 
maar wordt opgeheven vanaf aanslagjaar 2019.

Het raadsbesluit van 26 november 2018 van de gemeente Sint-Amands inzake de vaststelling van de belasting op het 
inzamelen en verwijderen van huishoudelijke afvalstoffen en vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen voor het aanslagjaar 
2019 wordt opgeheven vanaf aanslagjaar 2019.

Artikel 2: Heffingstermijn - belastbaar feit

Voor de aanslagjaren 2019 tot en met wordt een kohierbelasting gevestigd op het inzamelen van huishoudelijke 
afvalstoffen en vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen ten laste van de gebruiker van gebouwen of gedeelten van 
gebouwen gelegen op het grondgebied van de gemeente langs waar, volgens de modaliteiten bepaald in de 
politieverordening betreffende het inzamelen van huishoudelijke afvalstoffen en vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen, de 
inzameling van de afvalstoffen wordt georganiseerd. 

De toestand op 1 januari van het aanslagjaar is bepalend voor het vaststellen van de belasting.

Artikel 3: Definities

Aan het begrip “gezin” wordt dezelfde betekenis gehecht als in de bepaling van de laatste algemene onderrichtingen 
betreffende het houden van de bevolkings- en vreemdelingenregisters.

Artikel 4: Belastingplichtige

De belasting is verschuldigd door elk gezin dat op 1 januari van het aanslagjaar op het grondgebied van de gemeente 
gevestigd is in een gebouw of in een gedeelte van een gebouw.

De belasting wordt ingekohierd op naam van de gezinsverantwoordelijke zoals dat blijkt uit de volgorde van 
inschrijving in het bevolkingsregister en is onverdeelbaar verschuldigd voor het volledige dienstjaar. Elk gezinslid is 
hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de belasting.



Uittreksel uit de notulen van de 
gemeenteraad

Artikel 5: Berekeningsgrondslag en tarief

De belasting op het inzamelen van huishoudelijke afvalstoffen en vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen wordt vastgesteld 
op 54 euro per gezin.

Dit belastingbedrag is verschuldigd voor de volgende verplichtingen van de gemeente:

-        Het bevorderen van afvalpreventie en scheiding aan de bron door communicatie, informatie, educatie en 
sensibilisatie 

-        De selectieve inzameling aan huis of via in de gemeente opgestelde containers van selectieve afvalfracties

-        Het gratis inzamelen en verwerken van KGA

-        Het gratis aanvaarden en verwerken van asbestcementafval

-        De exploitatie van het containerpark

-        Het opruimen van zwerfafval.

Artikel 6: Wijze van invordering 

Deze kohierbelasting wordt geïnd door het intergemeentelijk samenwerkingsverband IVAREM.

Artikel 7: Betalingstermijn

De belasting is betaalbaar binnen de twee maanden na de verzending van het aanslagbiljet.

Artikel 8: Verwijzingsregel

De vestiging en de invordering van de belasting evenals de regeling van de geschillen ter zake gebeurt volgens de 
modaliteiten vervat in het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van de provincie- en gemeentebelastingen.

Artikel 9: Bekendmaking

Onderhavig reglement wordt bekendgemaakt overeenkomstig artikel 286 van het decreet over het lokaal bestuur van 
22 december 2017 en latere wijzigingen.

De bekendmaking van dit reglement wordt aan de toezichthoudende overheid ter kennis gebracht overeenkomstig 
artikel 330 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen.
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Vastgesteld te Puurs-Sint-Amands in zitting als vermeld.

(get.) Raoul Paridaens

Algemeen directeur waarnemend,

(get.) Els Goedgezelschap

Voorzitter gemeenteraad,

Voor éénsluidend afschrift,
Puurs-Sint-Amands, 7.02.2019

Raoul Paridaens,

Algemeen directeur waarnemend

Els Goedgezelschap,

Voorzitter gemeenteraad


